
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  07 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1351

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2023) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2023) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2023) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2023) ............................................................................ 8
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023) .................................................................... 9
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023) ............................................................... 10
HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 02/2023) ..................................................................... 11
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 046/2023) ........................................................... 12
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2023) ........................................................... 13
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 093/2023) ........................................................... 14
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023) ................................................................ 15
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023) ............................................................ 16
RESULTADO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023) ..................................................................... 17
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 185/2022) ....................................................................... 18

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ....................................... 19
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 19

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2023) ........................................................... 19



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

  CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO: Nº 090-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053-2023; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: Nº 025-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, II, DA LEI 8666/93, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
CONTRATADO: AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA, CNPJ N° 11.628.725/0001-45, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO CONFECÇÃO DE 
PLACAS DE ACRÍLICO CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DE TODOS OS SETORES DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 16.530,00 
(DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0505/0707/0808/0909/1001/1010/ 1112/1214/1315; 2002/2008/2023/2035; 33903000; 
15000000/15001001/15400000/16600000/15001002/16000000. DATA DA ASSINATURA: 
06/03/2022. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 
 
 
  



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO N°.: 092-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 024-2023 
CONVITE N°: 002-2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PRESB. PATRÍCIO 
JOSÉ, POVOADO DO COCÃO, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES – BA, CONFORME, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA MIGUEL ANDRADE LTDA, CNPJ: 
26.506.409/0001-78 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 1214 
Dotação: 1012 
Elemento de Despesa: 33903900 
Fonte: 115000000-17040000. 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES. 
DATA: 06 DE MARÇO DE 2023 
VALOR GLOBAL: R$ 320.727,51 (TREZENTOS E VINTE MIL, SETECENTOS E VINTE 
SETE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°: 093-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 049-2023 
INEXIGIBILIDADE N°: 006-2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA Á PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIO NO CURSO DE PASSO A PASSO 
PARA IMPLANTAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES – MÓDULO III. 
CONTRATADO: UNIÃO DOS MUNICIPIOS DA BAHIA – UPB, INSCRITA 
NO CNPJ Nº. 14.305.759/0001-97. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606// 2004// 33903900// 15000000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 02/04/2023, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 06/03/2023. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 094-2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 047-2023 – INEXIGIBILIDADE N° 005-2023 - 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES. CNPJ/MF N° 13.758.842/0001-59. 

CONTRATADA: ALGE PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, CNPJ Nº 30.122.312/0001-39, FUNDAMENTO LEGAL: 

LICITAÇÃO, ART. 25, III DA LEI 8666/93 C/C ART. 3º E 7º DA INSTRUÇÃO Nº 02/2005 DO TCM/BA 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA ALGE PRODUÇÃO 

MUSICAL LTDA, PARA DISPONIBILIZAR APRESENTAÇÃO DO CANTOR JALDO RODRIGUES NO DIA 

18/06/2023, NA TRADICIONAL FESTA PÚBLICA DO SÃO JOÃO NA CAPITAL DA GRAVIOLA, NA PRAÇA 

NAIR LOPES JENKINS, EM WENCESLAU GUIMARÃES, COMPONDO A GRADE DE ATRAÇÕES DA FESTA 

PÚBLICA, CONFORME PROJETO BÁSICO E PROPOSTA DE PREÇOS. DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023. 

VIGÊNCIA: IMEDIATA ATÉ 31/12/2023. VALOR: R$ 70.000,00. PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO 

LIOTÉRIO DOS SANTOS.  

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO: Nº 095-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031-2023; CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 
INEXIGIBILIDADE 003-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: EDIZIO SOUZA GOIABEIRA FILHO CPF 035.213.495-00 RG: 
12931975-99 SSP-BA OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E PESSOA FÍSICAS, PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2023, A SER REALIZADO COM ÔNIBUS, 
MICRO-ÔNIBUS E VANS, EM ESTRADAS VICINAIS PAVIMENTADAS, NÃO PAVIMENTADAS, INCLUSIVE, 
AS DE DIFÍCIL ACESSO, DE ACORDO COM AS ROTAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - 
ANEXO I DESTE EDITAL, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
Nº 04/2019 DO MPF, CONTEMPLANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, OS PRÉ-REQUISITOS E 
VALORES FIXADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA; 
VALOR: R$ 23.254,10 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E DEZ 
CENTAVOS)VIGÊNCIA:12 MESES;COBERTURAORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 0707 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOPROJETO/ATIVIDADE: 2013 – GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR – EDUCAÇÃO BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PESSOA 
JURÍDICA/3.3.90.36.00OUTROSSERVIÇOSPESSOAFONTES:15001001/15500000/15760000/15530000/1540
0000.  
DATA DA ASSINATURA: 07/032023. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 096-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 055-2023 
INEXIGIBILIDADE N°: 007-2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA Á PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIO NO CURSO DE SST – SAÚDE E 
SEGURNÇA DO TRABALHADOR NO E-SOCIAL. 
CONTRATADO: PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 44.538.707/0001-21. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606// 2004// 33903900// 15000000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 07/06/2023, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 07/03/2023. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO: Nº 097-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 199-2022; PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 008-
2022; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93, LEI 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: ALINE CARDOSO DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 
45.151.994/0001-85; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECREARIAS DO MUNCIPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS); COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1001/1010/1214/1315/1112; 2002/2024/2035; 33903000; 
15000000/15001001/16600000/15001002/16000000/17040000. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023. PELO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023)

  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053-2023; DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 025-2023; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADO: AUGUSTO CESAR 
DE OLIVEIRA, CNPJ N° 11.628.725/0001-45, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAR SERVIÇO CONFECÇÃO DE PLACAS DE ACRÍLICOS CONFORME CONDIÇÕES E 
QUANTIDADES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE TODOS OS SETORES DESTE MUNICÍPIO, 

VALOR: R$ 16.530,00 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS). COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/0808/0909/1001/1010/ 1112/1214/1315; 
2002/2008/2023/2035; 33903000; 
15000000/15001001/15400000/16600000/15001002/16000000.  
 
   
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 06 de março 2023. 

 
  
 
 
 

Dierlei Santos de Souza 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA Á PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM TREINAMENTO DE 
FUNCIONÁRIO NO CURSO DE SST – SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABLHADOR NO E-SOCIAL. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007-2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 055-2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0606// 2004 // 33903900 // 15000000 
PRAZO: 07/06/2023 
DATA: 07 DE MARÇO DE 2023 
CONTRATADA: PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
44.538.707/0001-21. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS) 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES, 07 DE MARÇO DE 2023 
 
 
 
 
 

DIERLEI SANTOS DE SOUZA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 02/2023)

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                            CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                            Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 002-2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo 

Licitante, conforme CARTA CONVITE nº 002-2023. Objeto: contratação de empresa 

especializada em execução de obra de engenharia para Construção da Praça Presb. 

Patrício José, povoado do Cocão, interior do Município de Wenceslau Guimarães – Ba, 

conforme, especificações, quantidades e condições constantes no Anexo I – Termo de 

Referência. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do presidente e 

comissão de licitação, em favor da empresa CONSTRUTORA MIGUEL ANDRADE 

LTDA, CNPJ: 26.506.409/0001-78, no valor 320.727,51 (trezentos e vinte mil, setecentos 

e vinte sete reais e cinquenta e um centavos). O licitante vencedor apresentou os preços 

dentro dos parâmetros dos preços da tabela SINAPI – Data Base-NOV/2022. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentado recursos atribui-se a empresa acima citada o 

objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 06 de MARÇO de 2023.                                                                    

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 046/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO AO CONTRATO Nº 046-2023 
 
 
 

O Município de Wenceslau Guimarães, UF Ba, inscrito no CNPJ sob o n º 05.637.451/0001-58, 

fundamentando-se na licitação Convite n° 001-2023, e em cumprimento ao contrato n° 046-

2023, autoriza a empresa PRIMOS PREMOLDADOS, EDIFICACOES E COMERCIO LTDA, 

CNPJ Nº. 27.663.953/0001-96, a iniciar a execução dos serviços de reforma da creche 

municipal tia tango, na sede deste munícipio, conforme, especificações, quantidades e 

condições constantes no anexo i – termo de referência do edital Convite n° 001-2023 e na 

proposta da CONTRATADA, com o valor de R$ 244.710,07 (duzentos e quarenta e quatro mil, 

setecentos e dez reais e sete centavos), objeto do contrato acima indicado. 

 

Wenceslau Guimarães,  09 de fevereiro de 2023 
 
 

_____________________________________________ 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL  



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO N°.: 092-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 024-2023 
CONVITE N°: 002-2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
OBRA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PRESB. PATRÍCIO 
JOSÉ, POVOADO DO COCÃO, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES – BA, CONFORME, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA MIGUEL ANDRADE LTDA, CNPJ: 
26.506.409/0001-78 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 1214 
Dotação: 1012 
Elemento de Despesa: 33903900 
Fonte: 115000000-17040000. 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES. 
DATA: 06 DE MARÇO DE 2023 
VALOR GLOBAL: R$ 320.727,51 (TREZENTOS E VINTE MIL, SETECENTOS E VINTE 
SETE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 093/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a UNIÃO DOS MUNICIPIOS DA BAHIA- UPB, inscrita 
no CNPJ nº. 14.305.759/0001-97, através do contrato celebrado entre as partes de Nº 
093-2023, do dia 06/03/2023, a dar início a execução dos serviços para treinamento 
de funcionários no curso de passo a passo para implantação da Nova Lei de 
Licitações – Módulo III, a ser ministrado no dia 10/03/2023, na Av. 3, Centro 
Administrativo da Bahia, nº 320, Salvador/BA, obedecendo aos padrões técnicos e 
das exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 06 DE MARÇO DE 2023 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053-2023 

DISPENSA Nº 025-2023 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
contratação de empresa para prestar serviço de confecção de placas de acrílico, para 
suprir as necessidades de todos os setores deste município, junto à empresa AUGUSTO 
CESAR DE OLIVEIRA, CNPJ N° 11.628.725/0001-45, cujo valor global da contratação será 
de R$ 16.530,00 (Dezesseis mil, quinhentos e trinta reais), a fim de que produza os seu 
jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 06 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

 
 
 

 
Processo Administrativo nº 055-2023 
Inexigibilidade nº 007-2023 
 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo 
único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o 
qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer 
jurídico), emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação destinada à prestação 
de serviços com treinamento de funcionário no curso de SST – Saúde e Segurança do 
trabalhador no e-Social, inscrita no CNPJ sob o nº 44.538.707/0001-21, com o valor de 

R$ 7.800,00 (Sete mil e Oitocentos reais), tendo como fundamento o art. 25, inciso II da 
Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 07 de MARÇO de 2023. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023)

           
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

 
O município de Wenceslau Guimarães, Estado do Bahia, torna público o resultado do Chamamento 
Público nº 001/2023, objetivando o credenciamento de Pessoas Jurídicas, Microempreendedor 
Individual (MEI) e Pessoa Físicas, para a prestação de serviços de Transporte Escolar de alunos da 
zona urbana e rural da Rede Pública Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023, a ser realizado 
com ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS e VANS, em estradas vicinais pavimentadas, não pavimentadas, 
inclusive, as de difícil acesso, de acordo com as ROTAS constantes no TERMO DE REFERÊNCIA - 
Anexo I deste Edital, atendendo Lei Federal 8.666/1993 e ao Termo de Compromisso e Ajustamento 
de Conduta Nº 04/2019 do MPF. 
 
Foram credenciados para as ROTAS: 

 

EDIZIO SOUZA GOIABEIRA FILHO CPF 035.213.495-00 RG: 12931975-99 SSP-BA 

SE
TO

R
 2

 -
 C

o
cã

o
 e

 a
d

ja
cê

n
ci

a 

8 

IDA: Embarque 
no P50 ( Grito) 

Parada P17  
(Beré), 

Chegando no 
P96 (Chico 

Lopes),  
chegando no 

P13. VOLTA: 
Percurso 
inverso - 

Embarque no 
P96 Parada P17 
e Desembarque 

no P50. 

Estrada 
vicinal de 

terra. 
Difícil 

acesso no 
período 
chuvoso. 

IDA: 
saída do 

P50 - 
07:20hs 
parada 
no P17, 

chegando 
no P96 

07 :50hs. 
VOLTA: 
saída do 

P96 - 
12:00hs 

e 
chegada 

P50 - 
12:30hs 

13 
VAN 

PEQUENA 
Matutino 8,0 8,0 16,0 352,0 

R$         
88,08 

R$      
1.937,84 

R$      
23.254,10 

 
Wenceslau Guimarães, 06 de março de 2023. 

 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito 
 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 185/2022)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

EXTRATO 
 
 
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 185-2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 068-2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 004-2022- 
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CNPJ 13.758.842/0001-59; CONTRATADA: JPR CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ n.º 38.826.808/0001-03; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 180 (CENTO E OITENTA DIAS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INC. I, DA LEI Nº 8.666/1993; COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1214 - 
PROJETO/ATIVIDADE: 1038 - ELEMENTO DE DESPESA: 44905100 - FONTE DE 
RECURSO: 15000000/17000000. DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/03/202 A 01/09/2023. SIGNATÁRIOS: PELA 
CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS / PELA 
CONTRATADA: ODAIR CICERO SILVA. 
 

 

 



Terça-feira
07 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1351

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a PONTOGOV CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 44.538.707/0001-21, através do contrato 
celebrado entre as partes de Nº 096-2023, do dia 07/03/2023, a dar início a execução 
dos serviços para treinamento de funcionários no curso de SST – Saúde e Segurança 
do Trabalhador no e-Social, a ser ministrado nos dias 09 e 10/03/2023, na Rua 
Arthur de Azevedo Machado, nº 1459, Sala 2507, Ed. Internacional Trade Center – 
Stiep, Salvador/BA, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 07 DE MARÇO DE 2023 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 02/2023)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 046/2023)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 092/2023)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 093/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023)
	RESULTADO (CREDENCIAMENTO Nº 001/2023)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 185/2022)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 096/2023)



		+55 (71) 4062-9110
	2023-03-07T18:47:04-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




